studeamus iugiter prouidere , vt pro eis bonam rationem mereamur . hæc ille . Respondetur , quod non est simile de periculo sacerdotis ratione officii , & periculo sacramenti . Nam periculum ex parte sacramenti , est in modo sumendi exteriori , & ex parte grossicie fidei sumentium . Sed in sacerdotio periculum est ex modo viuendi regulari . Est enim vita sacerdotum liber & exemplar laicorum . In quo laici legere ibidem debent , quid faciendum , & quid dimitendum , vel fugiendum sit . Illud enim , quod laici de clericis vident , ad hoc facilius inclinantur , propter quod sacerdotes , & plati tot mortibus digni sunt , quod eorum malis exemplis cadunt subdit , vt dicit beatus Gregorius , & habetur in canonice . 11 . quæst . præcipua . Et Isidorus lib . 3 . dicit . Qui bene docet , & male vivit , veluti cereus est , qui cum aliis lucem præstat seipsum consumit , & extinguit . Ita secundum beatum Augustinum super psal . 36 . sermone . 20 . Talem oportet esse vitam sacerdotis , vt quod populus non valet obtinere , ipse pro populo mereatur , & possit imperare . quia scriptum est . Si peccauerit populus , orabit pro eo sacerdos . Sed si negligens fuerit sacerdos , negligetur & deficit populus , sicut plane deducit beatus Crisostomus super Matth . in opere imperfecto , Omelia . 31 . Vbi comparat sacerdotium radici in arbore , & cordi , & stomacho in homine , dicens . Si stomachus fuerit , totum corpus sanum , & validum est : Si autem dissipatus

dissipatus fuerit , totum corpus infirmum est . Et ita si sacerdotium integrum fuerit , tota ecclesia floret : si autem corruptum fuerit , & omnium fides marcia est . Cor autem & stomachus sacerdotes intelliguntur : quia in rebus spirituallibus , per eos totus populus gubernatur . Et sicut sapientia locus cor est : ita sacerdotes receptacula sunt sapientia spiritualis . Et sicut stomacho sumministrante unumquodque membrum nutrimentum suscipit , & conuertit in se : ita sacerdotibus in ecclesia ministrantibus , & loquentibus verbum Dei omnes suscipiunt , & unusquisque conuertit ad illud suum proprium cor . In cordibus rectis , procedit ad vitam , & dilectionem . In cordibus autem peruersis , suscitatur iracundum , & odium , quasi flegma nocuum ad expuendum . Videte ergo vos sacerdotes , quomodo vos cōponatis in opere , & verbo . Quoniam sicut in corpore , si aliquis fuerit infirmatum membrum , non omnino languet , & stomachus : Si autem stomachus langueret , omnia membra inueniuntur infirma : Sic si sacerdotes fuerint in peccatis , totus populus conuertitur ad peccandum . Ideo unusquisque Christianorum pro suis peccatis dabit rationem . Sacerdotes autem non taxant pro suis , sed & omnium peccatis daturi sunt rationem . & subdit Crisostomus . Et , quemadmodum cum videris arborem pallentibus foliis marcidam , intelligis , quia aliquam culpam habet circa radicem : Ita cum videris populum

Ioannis Hofman Tractatus,

populum indisciplinatum, & irreligiosum, sine dubio cognosce, quia sacerdotium non est famum. hæc ille. Ex quibus pater difficultas, & periculum in sacerdotio. Quoniam autem opposita nata sunt fieri circa illud: Ideo sicut officium sacerdotale est periculorum: Ita etiam ex opposito est valde beatum, & multo honore dignum, si exercetur eo modo quo est institutum. Vnde beatus Aug. ad Valerianū in auctorit. te per aduersarios allegata, versus finē, dicit, Nihil que beatius, si eo modo militet, qui iubet cœlestis Imperator. Sed quod sacerdos illo modo militet & debite, ac idonee suum officium exercat, plura requiruntur. Primo, munditia uitæ, secundum illud Exod. decimo nono. Sacerdotes, qui accedunt ad me, mihi, scilicet ministrando, & in seruitio meo militando, sanctificantur. Secundo, requiritur notitia scripturaræ. Malachia secundo. Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius. Tertio, requiritur diligentia curæ. Matthæ. 1.c. Infirmos curate. Et quarto, instantia orationis deuotæ, secundum illud 1. Machabæ. primo, Oratio nem faciebant sacerdotes, dum offerrent sacrificium. De primo loquitur beatus Ambrosius in quadam epistola, dicens, Sobriam a turbis graziarum, serenam uitam, singulare pondus, dignitas sibi uendicat sacerdotalis. De secundo dicit beatus Hieronymus super Aggeum, Considera sacerdotum esse officium de lege interrogatos.

respondere.

Super comm. sub vtraq; spetie. 192

respondere. Si sacerdos est, sciat legem Domini: si ignorat legem Domini, ipse se arguit non esse sacerdotem Domini. Sacerdotis enim est scire legem Domini, & ad interrogationem respondere de lege. hæc ille. De tertio, scribit beatus Chrisostomus libro tertio, de dignitate sacerdotali sic. Sapientissimum esse oportet, & per ipsicacem in omnibus sacerdotem, & ut dicitur ex omni parte oculos habentem, ut non solum sibi, sed etiam populo uiuat. De quarto eloquitur beatus Prosper libro primo de uita contemplativa, dicens, Sacerdotes si consolantur afflitos, si pascunt egenos, si uestiunt nudos, si redimunt captiuos, si suscipiunt peregrinos, si desperatis spem ueniæ consequenda pronunciant, quis sic erit alienus a fide, ut dubitet tales uitæ contemplatiæ esse particeps, quorum exemplo, simul ac uerbo plures sunt Regnorum coelestium cohæredes? Ita sunt ministri uerbi, adiutores Dei, Oraculum spiritus sancti, per tales Deus placatur in populo, & populus instruitur de uoluntate Dei. hæc ille. Talibus sacerdotibus, sic ut præmittitur militantibus, & officium suum digne exercentibus, duplex debetur honor, secundum illud Apostoli prima ad Thymothæum quinto. Qui præsunt presbyteri uita, & doctrina, perficiendo deuote officia diuina, & administrando debite, secundum morem Ecclesiæ Romanæ subditis ecclesiastica sacramenta, digni habentur a suis subditis duplice

duplici honore, scilicet, spirituali & temporali. Spirituali, vt subditi eis obediant, & reuerentiam exhibeant. Temporali autem, vt eis necessaria ministrent. Vnde sicut beatus Ambrosius, & habetur in glosa, Boni dispensatores, & fideles, non solum honore sublimi, sed & terreno praeueniri debent, vt non contristentur indigentia sumptuum: Sed & gaudeant de obedientia spiritualium. Instantior enim fit si non humilietur inopia, & crescit in illo auctoritas, cum videatur etiam in praesenti laboris sui fructum percipere, non vt abundet, sed vt non deficiat. Tanta enim merces debet esse euangelizanti verbum Dei, vt non contristetur, nec extolleatur. Vnde beatus Augustinus, & habetur in glosa, Necesitatis est accipere vnde viuitur, charitatis est præbere, non tamen venale est Euangeliū, vt pro hiis prædicetur. Si enim sic venditur, magnam rem pro utili uendunt. Accipiunt ergo sustentationem necessitatis a populo, mercedem dispensationis a Deo: non enim a populo redditur quasi merces illis, qui sibi in charitate euangeliū seruiunt: Sed tanquam stipendum datur, quo possint laborare, pascantur. haec ille. Nec solum tales prælati & sacerdotes in praesenti duplice venerantur honore, scilicet spirituali & temporali, sed etiam in futuro honorabutur aurea & aureola. Aurea, in qua consistit præmium essentialē, propter uitæ sanctitatem: & aureola, quæ datur propter opera quædam excellentia, ut pro doctrina, quæ populum

populum verbo, & exemplo docuerunt. Tredicimo arguunt tantum, vel maius periculum infidelitatis cōsurgit grossities fidei. ex hoc, quod eucharistia non datur sub duplice specie fidibus, quale vel quantum veniret ex hoc, quod daretur eis sub duplice specie. Igitur solutio principalis præcedentis argumenti, non potest subfistere. Assumptum patet, quia fideles simplices audientes in prædicationibus de mandatione & bibitione huius venerabilis sacramenti, dum accedunt ad calicem non consecratum, credunt se sumere sanguinem Christi, & pro tali venerantur: cum tamen non sit ibi nisi purum vinum. ergo &c. Respondeatur, quod prouidi prælati, & boni prædicatores in prædicationibus suis tenentur, & debent populum de hoc informare, scilicet, quod sacramentum eis non ministratur in vino, seu sub speciebus vini, sed sub speciebus panis tantum, sub quibus eis ministratur totus Christus viuus, cum suo vero corpore, anima, & sanguine, & deitate, quo factō statim cessat replicatio de tali infidelitatis periculo. Decimoquarto arguunt sic aduersarii, Christus præscius omnium futurorum periculorum circa sumptionem huius venerabilis sacramenti, non depositus modum communicandi laicos sub vtraque specie, nec ipsum phibuit, nec Ecclesia primitiva, ergo videtur, quod nec Ecclesia moderna hoc debuit facere propter pericula prædicta. Respondeatur, quod Christus nullibi legitur instituisse hoc sacramentum

Ioannis Hosm an Tractatus,

sacramentum sub vtraq; specie fore a laicis sumendum, ut postea dicetur in Corollario 3. quintæ partis. Quamuis instituerit, q; sub vtraq; specie sit conficiendum, & sumendum, quod obseruat Ecclesia Romana, quæ in sacrificio hoc sacramentum sub vtraq; specie conficit, & sumit, & laycis tantum sub vna specie verum corpus Christi, & eius sanguinem ministrat. & sic totū eis dat sacramentum, quo ad efficaciam, quamuis non ad significationem, ut s̄p̄ius prius dictū est. Sed de Ecclesia primitiva dicitur, q; illa plura habuit in cōsuetudine & vsu, quæ moderna rationabiliter immutauit, videlicet de vxoribus præsbyterorū, de contractu matrimonii prohibito usque ad septimum gradum, de baptismo in vigilia Paschæ, & pentecostes, tantum fidelibus adultis ministrato, & de pluribus aliis. Et sicut Ecclesia moderna rationabiliter illa immutauit, ita & communicationem vtriusq; speciei, & plura alia, cuius immutationis non est semper inuestiganda ratio ab inferioribus, & subditis. Sed illis sufficere debet auctoritas, & voluntas Ecclesiæ vniuersalis, quæ ab inferioribus non curiose est discussienda. Quintodecimo arguunt sacerdotes quotidianie in diuisione hostiæ, quando tertiam eius partem mittunt in calicem, dicunt, hæc sacrosancta cōmixtio corporis, & sanguinis Domini nostri Iesu Christi fiat mihi, & omnibus sumentibus salus mentis & corporis, & ad vitam æternam capessendam præparatio salutaris. Vbi nulla

Super cōm. sub vtraq; specie. 194

nulla mentio sit de astantibus, vel uidentibus, sed sumentibus. Per hoc uidetur innui, quod omnes sumentes hoc sacramentum, debent ipsum sub duplice specie sumere. Respondetur, quod hoc sacramentum quotidianie in ecclesia debet offerri. Ideo, quia fructu Dominicæ passionis quotidianie indigemus, propter quotidianos nostros defectus. Hæc autem oblatione per sacerdotes, qui sub vtraque specie ipsum conficiunt, & sumunt: layci autem quando communicant sacramentaliter sub vna specie tunc sumunt corpus, & sanguinem Domini nostri Iesu Christi, ita efficaciter, sicut sacerdos sub vtraque: & quia illa oratio non facit mentionem de specie. & ergo non est contra practicam ecclesiæ Romanæ. Vel potest dici, quod illa oratio, quo ad laycos debet intelligi de sumptione spirituali & mystica. Hostia enim per sacerdotem sacramentaliter sumpta prodest non solum sibi, sed etiam fidelibus capacibus non solum viuis, sed etiam in purgatorio existentibus, ad salutem, ut prius dictum est. Decimosexto arguunt sic, Christus dixit præceptiue, Ioannis tertio. Amen amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua, & spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Igitur non sufficit baptismus in aqua solum, nec in spiritu solum opportunitate se offerente, ergo a simili, cum Christus dixit, Ioannis sexto. Amen dico vobis, nisi māducaueritis, &c. Non sufficit man-

Ioannis Hosman Tractatus,

ducare hoc sacramentum sub altera specie tantum opportunitate, sub vtraque specie communicandi se offerente. Respondeatur negando cōsequentiam, quia baptisimus non est in aqua tantum, nec in spiritu tantum, nec in forma baptisimi tantum, sed in omnibus simul si adest opportunitas. Vnde dicit quædā glof. Ioan. 3. Si necessitas impedit, voluntas sufficit ut in martiribus. Quicquid vis, & non potes, Deus factum reputat, quasi dicat glofa. Ad hoc ut aliquis intret regnum Dei, oportet quod assit baptisimus aquæ, vel in re. Sic in omnibus baptizatis baptismo suuminis, vel in voto, sicut in multis martiribus. Et addunt aliqui, vel in figura, sicut fuit in antiquis patribus. Vnde Apostolus primo ad Corint. 10. Nolo autem vos ignorare fratres, quoniam omnes patres nostri sub nube fuerunt, & omnes mare transierunt, & omnes in Moise baptizati sunt in nube, & in mari. Eucharistia autem tota est sub altera specierū, & tota sub vtraq;. & ergo similitudo non est ad propositum.

Sed dubitatur primo circa solutionem istius argumenti, an aliquis homo poscit saluari sine baptisinate. Respondeatur secundum sanctum Thomam, Quod sacramentum baptisimi dupliciter potest alicui decessere, uno modo re, & voto, quod contingit illis, qui nec baptizantur, nec baptizari uolunt, quod manifeste ad contéptum sacramenti pertinet, quo ad illos, qui usum habent

Super comm. sub vtraq; specie. 199

bent liberi arbitrii, & tales non saluantur, iuxta dictum Christi Ioannis tertio, in argomento per aduersarios allegato, Nisi quis renatus fuerit, &c. Alio modo sacramentum potest alicui decessere, sed non voto. Sicut cum aliquis baptizari desiderat, & præuenitur morte antequam baptismū suscipiat, talis sine baptismo actuali salutem consequi potest propter desiderium baptisimi, quod procedit ex fide operante per dilectionē, per quam Deus interius hominem sanctificat: cuius potentia non alligatur sacramentis uisibilis. Et hoc patet per beatum Ambrosium, qui dixit de Valentiniā, qui cathecumenus mortuus fuit, quem regeneratus eram amisi. Veruntamen ille gratiam, quam poposcit nō amisit. Sed dices tamen, beatus Augustinus in lib. de ecclesiasticis dogmatibus dicit: Nullum cathecumenum quamuis in bonis operibus defunctum æternam vitam habere credimus excepto mysterio. Respondeatur, quod addit ibidem. In quo scilicet mysterio omnia facta baptismi complentur, scilicet quantum ad plenam liberationem a culpa, & a pœna. Et ergo vult, Nullus, qui commisit peccatum actuale decedens sine baptimate, & martirio statim peruenit ad vitam æternam. Sed patietur ad tempus pœnā, & sic saluus erit quasi per ignē, ut dicitur primo ad Cor. 3.

Secundo dubitatur an Christus per illa verba Ioannis 3. Nisi quis renatus fuerit, &c.
B b 3 baptif-

baptismum instituerit. Respondit Hugo postillator, quod baptismus materialiter fuit institutus, quando Christus fuit baptizatus, & formaliter vero cum Christus resurgens ex mortuis dedit discipulis suis formam & modum baptizandi, dicens, Mat. 28. Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine patris & filii, & spiritus sancti. Effectiue autem in passione Christi, ex qua virtutem habuit: quia de latere Christi lanceati effluxit sanguis & aqua. Ioan. 19. Sed finaliter Ioan. 3. fuit institutus, cum dixit, Nisi quis renatus fuerit, &c. Vbi eius necessitas, & utilitas finalis ostenditur, & per hoc patet responsio ad dubium.

Tertio dubitatur an baptismus sit differentius. Respondeatur secundum sanctum Thomam, Si baptizandus est puer, tunc non est differendus, quia non expectatur in eis maior instruatio, aut plenior conuersio in breui fienda. Secundo propter periculum mortis, quia non potest ei alio remedio subueniri nisi per sacramentum baptismi. Ex quo patet, quod parentes differentes baptismum suorum parvulorum propter patrinos longe distantes, & propter pompam quam exercent, non caute agunt: Sed seipsos & parvulos ad periculum ponunt. Si autem baptizandus est adulitus: tunc baptismus est differendus, quia ei potest subueriri, ut in primo dubio est dictum, & illa dilatio debet fieri ad certum tempus. Primo propter cautelam ecclesiae ne decipiatur. Sed illud

illud prima lo. quar. Nolite spiritui credere, sed probate spiritus si ex Deo sunt. quae probatio fit examinando eos, per aliquod tempus in fide & moribus. Secundo propter utilitatem ipsius baptizadi, qui aliquo tempore indiget, ut plene instruatur in fide & exercitetur in his, quae pertinenter ad vitam christianam. Tertio propter reuerentiam sacramenti, quia dum in solemnibus praecipuis, scilicet Paschae, & pentecostes homines ad baptismum admittuntur, deuotius sacramentum recipiunt.

Quarto dubitatur an cum quolibet adulto talis dilatio sit facienda. Rendetur quod non, quia quando ille prefectus est instructus in fide, & ad baptismum est idoneus, debet statim baptizari, sicut Philipus baptizauit Eunuchum. Act. 8. & Petrus Cornelium. Act. 10. Secundo propter periculum mortis incombentes ex igne obsidione psecutione naufragio & aliis non debet differri baptismus cum quolibet adulto &c. Quinto dubitatur an peccatores sint baptizandi. Respondeatur secundum sanctum Thomam, quod dupliciter dicitur aliquis peccator, uno modo per maculam & reatum, & tunc peccator est baptizandus, quia ad hoc specialiter institutus est baptismus, ut ipsum peccatorum sordes mundentur, secundum illud Apostoli ad Ephe. 5. Mundans enim, scilicet ecclesiam lavacro aquae in verbo uitare. & de hoc dicitur Zach. 14. In illa die erit fons parentis Domini David, & habitatibus Hierusalem, in ablutionem peccatorum. Alio modo aliquis dicitur peccator ex voluntate peccandi, & proposito persistendi

persistendi in peccato, & talis non debet baptizari. Si hoc est meritum primo, quia per baptismum Christo homines incorporantur, secundum illud ad Gal. tertio. Quicunque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Quamdiu autem aliquis habet voluntatem peccandi, non est coniunctus Christo, secundum illud. 2. ad Corinthios sexto. Quæ participatio iustitiae cum iniuitate? Vnde beatus Augustinus in libro de pœnitentia dicit, Nullus suæ voluntatis arbiter constitutus nouam inchoare potest, nisi eum veteris vitæ pœniteat. Secundo quia in operibus Christi, & Ecclesiæ, nil debet fieri frustra, & frustra autem est quod non pertingit ad finem, in quod est ordinatum: nullus autem habens voluntatē peccandi mundatur a peccato, quæ mundatio est finis baptismi. ergo &c. Tertio quia in sacramentalibus signis non debet esse falsitas. Ex hoc autem, quod aliquis præbet se ad baptizandum significatur, quod disponat se ad interiorē mundationem, quod non facit habens propositum persistendi in peccato. Sexto dubitatur an pueri sunt baptizandi. Respondeatur, quod sic, nam diuini nostri duces, scilicet Apostoli, probauerunt infantes recipi ad baptismū, vt dicit beatus Dionysius ultimo capitulo cœlestis Hierarchiæ. Sed dices, prima Petri 3. homines saluos fecit baptismus, non carnis depositio sordium, sed conscientiæ bonaæ interrogatio. Sed pueri non habent conscientiā cum non habeant usum rationis

rationis, igitur &c. Respondeatur, quod puer cum baptizatur non per se, sed per alios interrogatur, & illi confitentur fidem Ecclesiæ in persona pueri. Sed conscientiam bonam consequitur puer in seipso, non actu, sed habitu, per gratiam iustificantem, &c.

Septimo dubitatur an patrinus suscipiens alii quem de sacro fonte, obligetur ad eius instructionē. Respōdetur, qd sic. Si necesitas, sicut eo tempore & loco, quo baptizati inter infideles nutriuntur. Sed ubi baptizati nutritiuntur inter Christianos, potest ab hac cura patrinus excusari, præsumendo quod a suis parentibus diligenter instruantur. Si tamen quocunq; modo sentiret contrarium, tenentur secundum suum modum impendere curam saluti spirituum filiorum. Vnde beatus August. in quodam sermone pascali dicit, Vos ante omnia tam viros quam mulieres, qui filios in baptismate suscipitis moneo, vt vos cognoscatis fideiussores apud Deum extitisse pro illis, quos de sacro fonte suscepistis.

Octauo dubitatur an per baptismum homo liberetur a peccato, & a reatu pœnæ peccati. Respondeatur secundum sanctum Thomam, qd per baptismum aliquis incorporatur passioni & morti Christi, secundū illud ad Rom. 6. Si mortui sumus cū Christo, credimus, quia etiā simili vivemus

Ioannis Hofman Tractatus,

vivemus cum Christo . Ex quo patet, quod homini baptizatio communicatur passio Christi ad remedium , ac si ipse passus & mortuus esset: passio autem Christi est sufficiens satisfactio pro omnibus peccatis hominum , iuxta illud Rom.6. Quicunque baptizati sumus. Vbi concludit postea. Ita estimate vos mortuos esse peccato , uiuentes autem Deo in Christo Iesu Domino nostro. Et ideo ille, qui baptizauit liberatur a peccato , & reatu omnis poena sibi debita pro peccatis . Vnde Ezech.36.dicitur , Effundam super vos aquam mundam , & mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris.

Nono dubitatur, an per baptismum aufertur debeat pœnalitates praesentis vitæ. Respondetur , quod baptismus habet virtutem auferendi pœnalitates praesentis vitæ , non tamen eadē aufert in praesenti vita, sed eius virtute auferetur a iustis in resurrectione , quado mortale hoc induerit immortalitatem. primo ad Corin. 15. Sed dices, baptismus aufert culpam originalem & actualē : sed sic aufert culpam actualē , quod liberat omni reatu pœnae : consequenter eam etiam, ergo liberant a pœnalitatibus praesentis vitæ , quae sunt pœna peccati originalis. Respondetur secundum q̄ dicit glos. ad Rom.7. q̄ duplex est pœna peccati gehennalis, & temporalis . primam deluit Christus, vt eam nō sentiant baptizati , & vere, ac perfecte pœnitentes.

Secundam

Super comm. sub vtraq; specie. 198

Secundam vero nondū pœnitit tulit, manet famas, sitis, & mors. Sed regnum eius, & dominiū deiecit, vt hoc homo non timeat, & tandem illam pœnam in nouissimo pœnitit exterminabit.

Debitur decimo, quare in baptismo non tollitur omnis pœnalitas, quæ venit ex peccato. Respondetur secundum beatum Augustinum in libro de baptismo. Si homines omnino a pœna per baptismum liberarentur , ipsi credarent talē liberationem esse finale precium baptismi , & sic non quærerent aliam vitam, scilicet æternam. Manet ergo pœnalitas in vita temporali vt studiosis queratur æterna , & vt sit materia certandi , & occasio vincendi homini fidelis, qui non vinceret si non purgaret, nec pugnaret, si fieret in baptismo immortalis.

Debitur undecimo, an per baptismū homini gratia & virtutes conferantur. Respondebitur secundum beatū August. in lib. de baptismo parvularū . Ad hoc valet baptismus vt baptizati Christo incorporentur, & membra eius . A capite aut Christo in omnia membra eius ḡfa & virtutis plenitudo deriuatur , secundū illud Ioan. 1. De plenitudine eius, oēs accipimus, &c. Vnde patet per baptismū aliquis consequetur gratiā & virtutē. Etiam ad Titū. 3. o. dicit Apost. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis spūs sancti, q̄ effudit in nos abunde. i. ad remissionē peccatorum, &c.

Ioannis Hofman Tractatus,

& ad copiam virtutum, vt exponit glosa. & tandem de materia quartæ partis principalis.

IN quinta parte principali & vltima ex prædictis infero Corollarium quorum primum est hoc. Sacramentum Eucharistiae non est sacramentum necessitatis, quo ad sacramentalē sumptio nem patet hoc Corollarium ex antedictis, & cō muniter per omnes doctores, & specialiter per sanctum Thomam, circa 4. distinct. 13. dicētem: Quod solus sacerdos est dispensator proprius Eucharistiae: Vnde laicus non debet etiam in necessitate, & in absentia sacerdotis aliquem communicare, quia hoc non est sacramentū necessitatis. Et declaratur sic, Multi salvantur, & saluati sunt sine Eucharistiae perceptione, vt de pueris ante usum rationis decedentibus. Et etiam patet de adultis, quia multi martyres post quam ad fidem peruererunt, martirio coronati sunt sine huius sacramenti perceptione. & patet per beatum Augustinum scribentem ad Bonifacium. Et allegat in quar. distin. 19. & habetur in glof. 1. ad Corin. 10. super verbo: Quoniā unus panis, & unum corpus multi sumus. vbi dicitur: Nulli ambigēdū est, &c. vt sup. in nota. 8. primæ partis. Et probatur rōne. Si sic baptismus non conferret gratiam, qđ est contra illud Mar. vlt. Qui crediderit & baptizatus fuerit salvus erit. patet tamen consequentia, quia ultra hoc per aduersariū requiritur sumptio eucharistiae sacramentalis.

Corollarium

Super cōm. sub vtraq; specie. 199

Corollarium secundum, nō sequitur, hoc sacramentum non est necesitatis. igitur quilibet licite quolibet tempore potest ab illo abstinere. patet, quia quilibet semel in anno certis, paribus sub poena peccati mortalis tenetur sacramentaliter communicare, vt habetur in ca. Omnis vtriusq; sexus, de poenit. & rem.

Corollarium tertium, quod quidam ponunt, probatur. Christus Dominus noster instituit laycam sacramentalē communicationem, nec sub una nec sub duabus speciebus a fidelibus usque ad finem seculi practicandam. patet, quia Christus in vltima cœna instituit Eucharistiae sacramentum. Sed communicatio layca sacramentalis sub una, vel duabus speciebus nō est Eucharistiae sacramentum, igitur Corollarium verum. maior patet, Matth. 26. Mar. 14. & Luc. 22. Vbi habetur, qđ Dominus Iesus in vltima cœna, accepit panem, & benedixit, ac fregit, deditq; Discipulis suis, & ait: Accipite & comedite, hoc est corpus meum, &c. Vbi dicit Venerabilis Beda, Finitis Paschæ veteris solemnitiis trāsist ad nouum, vt scilicet pro carne agni & sanguine sui corporis sanguinisq; sacramentū substitueret. hæc ille. Sed minor patet, quia communicatio layca sacramentalis non est aliud nisi operatio oris layci, & sumptio eucharistiae. Modo talis oris operatio & sacramenti sumptio non est sacramentū: Sed illa operatione recipitur sacramentū: Etiam sacramenta

Ioannis Hosman Tractatus,

sacmenta dicuntur quasi res sacrae ex eo, quia de sacro Christi corpore, & de ipsius vulneribus originantur & manant, vt dicunt Doctores. Sed sacramentalis laycorum communicatio, vt sic non est res sacra, cum sepius fiat cum peccato, & æterna damnatione communicantis, igitur Corollarium. 8. &c.

Corollarium quartū addūnt, dicentes Christum in vltima cœna laicam communicationem, vtriusque speciei ad nouissimum diem esse practicandam instituisse, non bene, secundum eos dicit, patet quia Christus in vltima cœna nō instituit laicam communionem, vt dicit Corollarium præcedens, ergo verum, &c.

Corollarium quintum, Christus vniuersale utriusq; speciei sacramentum in vltima cœna instituit pro sacrificio, patet ex præcedentibus, & specialiter est de intētione beati Crisost. in quodā sermone de passione Domini, sic inquietis, pura sit mens recipientis eucharistiā, puraq; cogitatio, quia & sacrificium purum est. Et in Omelia quadam tractans illud Math. 26. Accipiens calicem gratias egit, &c. dicit. Si figura huius sacrificii, scilicet imolatio agni pascalis liberavit populum ab Aegyptiaca eruitute, mul tomagis veritas liberabit orbem terrarū. Concordat beatus Hieronymus super illo, Matt. 14. Nam non bibam de hoc genimine vitis, vsque ad diem

Super cōm. sub vtraq; specie. 200

diem illum cum bibam illud nouum in regno Dei, dicens. Considerandum autem q; Dominus hic mutat sacrificium, sed non mutat tempus, vt nos nunquam cœnam Domini ante Lunam. 14. faciamus. hæc ille. Et Remigius tractans illud, Mat. 16. Cœnabibus illis accepit Iesus panem, dicit, Congruenter etiam iusl sit offerri, quæ de terra nascuntur, ut homines de labore manuū suarum, sacrificium Domino offerrent. Et beatus Augustinus in uno sermone de Parasceues, dicit, Nouum est altaris sacrificium, quoniam & imolatio noua, & admirabilis. Ipse enim erat hostia & sacerdos hostiā offerēs: ipse erat hostia, secundum carnem: sacerdos, secundum spiritum. Idem erat, qui offerebat. Idem Augustinus in quarto de Ciuitate Dei, dicit, Verus ille mediator accipiens formam serui, sacerdos est offerens ipse, & oblatio, cui rei sacramentum quotidianum sacrificium ecclesia est. Idem inde nativitate Beatæ Virginis, dicit. Redemptor noster seipsum obtulit pro nobis Patri offerens, factus est sacerdos sacrificiū & precium. Item beatus Greg. in Omelia pascali, dicit. Calix quem sacerdos sacrificat non est aliis ab eo, quem Christus Apostolis tradidit. Item Innocentius 3. in officio missæ, in prohemio dicit, Hoc aut̄ officiū missæ Christus instituit, in quo ecclesiam consecravit. Cœnabibus autem illicis accepit panem, & fregit, deditque Discipulis suis, dicens, Accipite, & comedite, &c. Hac

Ioannis Hosman Tractatus,

Hac institutione formati cœperunt sacrosanctū frequentare misterium secundum eam formam, quā Christus exprefserat in sua cœna. Et sic Discipuli ritum huius sacrificii a Domino didicērunt. Et beatus August. in lib. de fide ad Petrum, parte. 2. ca. 16. dicit, Sacrificium panis & vini in fide & charitate, sancta & catholica ecclesia, per vniuersum orbem terrarum offerre non cessat pro remissione peccatorum. Et beatus Bernardus in Epistola ad Petrum, dicit, Dominus sponsæ suæ totalitum indulxit, vt teneret memoriale dilecti filii sui, & sic ordinavit hoc sacrificium corporis & sanguinis, formamq; expressit, & id fieri præcepit. hæc ille. Et Villhelmus in sacramentali super Canonem dicit, Hanc igitur institutionem celebramus per misterium, quæ semel celebratur in precium. Christus enim corpus & sanguinem tradidit, vt hoc sacrificiū memoriarum commendaret. hæc ille. Et S. Thom. super 4. sententiā distin. 8. in illa q. vtrum eucharistia sit sacramentum, dicit, Quātum ad originem respi ciendo, hoc sacramentum vocatur sacrificium: sed quantum ad significatum, & non contētum, quod est corpus Christi misticum, dicitur communio. Et in hymno de corpore Christi dicitur, Sic sacrificium istud instituit, Cuius officiū committi voluit, Solis presbyteris, quibus sic cōgruit, vt sumant & dent ceteris.

C Orrolariū 6. nō sic Christus hoc sacrificiū sub dupli specie populo ministrari p̄cepit, sicut

Super comm. sub vtraq; specie. 201

sicut in altari offerri instituit, sed modo ecclēsiæ, & Apostolis reliqt. prima pars, quia si Christus sic sub vtraq; specie populo ministrari p̄cepisset, sicut in altari offertur, indubitatèr ecclesia in hodiernum diem hoc obseruasset, cum nō est de more ipsius ecclesiæ præcepta Christi violare, nec ipsa instantum est destituta, q; præcepta Christi violaret: qualiter enim tunc spirito sancto duce regeretur? Ex quo igitur ecclesia sub vtraq; specie laicis hoc sacramentum nō ministrat, signum certum & euidens est, q; Christus sic fieri non præcepit. Sed quemadmodum dicit secunda pars Corollarii, modū Apostolis & sequacibus ipsorum, & ecclesiæ sanctæ reliquit. Vnde dicit Innocent. in sua Summa de officio missæ libro. 4. post quam cœnatum est. quo autem ordine deinceps hoc sacramentū sumeretur Saluator disponendum Apostolis reliquit & reseruauit. Et beatus Augustinus ad Ianuariū dicit, Saluator namq; quo vehementius cōmendaret mysterii huius altitudinem, vltimū voluit hoc infigere cordibus Discipulorum, a quibus per passionem digresurus erat, & ideo non præcepit, quo deinceps ordinis sumeretur, vt Apostolis, per quos ecclesiam dispositurus erat, seruauit hunc locum. hæc ille. Et prædictæ duæ auctoritates non solum de ordine, sed de modo communicationis quomodo fieri habeat, an sub vna vel duabus speciebus intelligentur, sic p̄bantur. Quicq; d Christus nō p̄cepit, nec sacra scriptura

Cc deter-

Ioannis Hofman Tractatus,

determinauit, hoc dispositioni Apostolorum, & sequentibus sanctis patribus, & ecclesiæ sanctæ relictum est. Sed sic est de modo sacramentali cōicandi laicos, ergo relictus est ecclesiæ, & per cōsequens, sic ipsa ecclesia hūc modo practicat & obseruat: Ita ēt a quolibet fideli ceteris paribus talis modus est practicādus, & obseruandus.

Corollarium septimum, probabile est Apostolos in cœna Domini figurā gesisse Episcoporum, & non laicorum sub vtraque specie communicandoruni. patet Corollarium auctoritate Venerabilis Bedæ super illo Lucæ. 10. Post hæc designauit Dominus Iesus, & alios 72. Discipulos. Sicut. 12. Apostolos formā. Eporum p̄misstrare nemo est, qui dubitat, sic & hos 72. figuram sacerdotū inferioris ordinis gesisse sciē dum est. hæc Beda. Sicut. n. Doctores dicunt, quā do Christus. 12. discipulos ante suā passionem ad Apostolatum vocauit, statim eos, in Episcopos elegit, & sic virtualiter Episcopi fuerūt ipsorum figuram gerentes. Vnde Mat. 10. dicitur. Et conuocatis. 12. discipulis suis dedit eis potestas temspirituum immundorum. & post pauca subditur ibidem. Eentes prædicate dicentes, quia appropinquabit regnum cælorū. In quibus verbis tangitur auctoritas Episcopalís, videlicet p̄di care, & potestatem super spiritus immundos habere. Et Innoc. sua summa de officio missæ lib. 1. ca. 6. dicit. Verum in nouo testamento Christus maiores,

Super comm. sub vtraq; specie. 202

maiores, & minores sacerdotes instituit. s. 12. Apostolos, & 72. Discipulos, quos præmittebat binos in omnem ciuitatem, & locum, quo erat ipse venturus. Et infra Christus Apostolis suis Discipulos addit, quibus illi suis p̄dicationibus totum orbem impleuerunt. Apostolorum itaq; vices maiores obtinenter sacerdotes. i. Episcopi: minores vero i. præsbyteri discipulorū, hæc ille. Et Scotus super. 4. sent. distin. 8. in illa. q. Vtrum illa sit præcise consecratio eucharistia, quæ ponitur in Canone missæ dicit, quod Dominus nō ster per ista verba, Accipite hoc est corpus meū, & hoc facite in meam commemorationem, cōculit Discipulis potestatem consecrandi, & ordinauit eos sacerdotes simul cum prolatione istorum verborum: deinde dedit eis hoc sacramentum. Et hodie Episcopi in assignatione ordinis sacerdotalis prius dant sacramentum ordinis, & postea eos communicant, qualiter etiam Christus videtur fecisse. Ex quibus patet, quod Apostoli prius facti sunt sacerdotes, & Episcopi, & post sacramentū eucharistia suscepereunt, & per consequens non laicorum, sed Eporum, & sacerdotum figurā gesserunt, cum prius Christus p̄tulit verba consecrationis, quam eos communicauit, & simul cū platione eos in sacerdotes ordinauit, & postea cibavit. Sic & hodie sacerdos prius omnia verba cōsecrationis p̄fert, & deinde sacramentum sumit. Consimiliter loquitur Petrus de Palude in tractatu suo de immediata causâ

Ioannis Hosman Tractatus,

ecclesiastice potestatis, dicens, Accipite s. pote statem celebrandi, & hoc facite. i. potestatē con secrādi accipite, & statim Apostoli potestatē sanctificandi acceperunt. hæc ille. Et probatur Corollarium ratione. Si Apostoli in ultima cœna gesissent figuram laicorum, tunc Christus in ea instituisset laicam cōmunionem, & non commisisset eam Apostolis disponendam, cuius falsitas patet ex Corollario præcedenti, & cōfirmatur, taliter se Apostoli in cœna Domini habuerunt, qualiter ante passionem electi fuerint. Sed ante passionem fuerunt electi Episcopi, ergo in cœna se taliter habuerunt. & per consequens tipum sacerdotum & non laicorum gesserunt. maior nota est, sed minor patet, quia Christus ante passionem dixit, Matt. 16. Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meam. Et ibidē. Tibi dabo claves regni cœlorum, &c. Vbi Christus mentionem facit de clavibus regni cœlorum, quæ sunt potestas sacerdotalis, seu Episcopalis.

C orollarium octauum ritus communicandi laicos sacramentaliter sub vtraq; specie nō est de præcepto Christi. patet quia Christus nul libi in Euangeliō ritum præcipit. Igitur Corollarium verum assumptum patet, quia si alicubi præciperet, maxime Ioan. 6. In illa litera, nisi manduaueritis, &c. Cuius falsitas patet, ex dictis in secunda parte principali. Et arguitur ratione. Si ille

Super cōm. sub vtraq; specie. 203

ille ritus communicādi laicos esset de præcepto Christi, tunc esset de necessitate salutis. Cuius falsitas patet, ex dictis in secunda parte principali, vbi multipliciter est ostensum nō esse de necessitate salutis illum communicandi ritū, patet rāmen consequentia, quia omne præceptū Christi est de necessitate salutis, eo q̄ violatio eius inducit peccatum mortale, propter quod homo damnatur. Etiam quia Christus nihil præcepit, quod non esset de necessitate salutis.

C orollarium nonum habēdo respectum ad præcisam in auctoritate Christi Ioannis. 6. Nisi manduaueritis, &c. terminorum significationem, manifeste patet q̄ expositio de sacramentalibus speciebus, & omnino impertinēs, & extranea, prout ly, nisi dicit, præceptum patet, ex Corollario præcedenti. Et si per aduersarium Christus in illa auctoritate præcepisset sacramentali sub dupli specie laicū communionē, sequeretur q̄ omnes laici iam a longissimis temporibus essent damnati, eo quod sacramentum illo modo nō receperunt, nec sibi sic ministrari petiuerunt, sicut tamē ex lege & Christi p̄cepto tenebantur, nec de hoc pœnituerunt, quia nullā conscientiam de hoc habuerunt, cum credebat se bene facere & non male, nec excusat eos ignorantia cum sic communicare per aduersarios sit lex diuina & Christi præceptum in sacra scriptura explicite positiū, contra quod non licet facere

Ioannis Hosman Tractatus,

aliquo modo. Si enim aliquis ignorans fornicationem esse contra præceptum Christi fornicatur, non per hoc excusat a mortali, & si Prælatus docet subditos hæresim aliquam, vel manifestū errorē, & populus sic credat, per hoc tamen non excusatur, per illud Matt. 15. Si cæcus cæco du-
catum præbet, ambo in foueā cadunt: ita etiam in proposito non excusatur populus, & non in
communicando, aut non petendo communio-
nem sub vtraq; specie, sicut non excusatur adul-
tus, qui ex ignorantia non baptizatur, nec petit
baptizari, alias infideles excusa rētur, aut qui for-
nicarentur ex ignorantia, & alias hoc nephas nō
facturi. Item sequeretur, ex codem fundamēto,
q̄ omnes sacerdotes, qui ab initio huius consue-
tudinis, vsq; nunc, curam animarum habuerunt,
essent damnati. & falsitas patet, quia multi ex eis
mortui sunt sancti, prout evidentibus signis, &
miraculis eorum sanctitas est ostensa, & decla-
rata. patet tamen consequentia, quia secundum
aduersarios omnes illi obligabātur ex Christi p̄-
cepto ministrare Christi fidelibus hoc sacra-
mentum sub duplice specie, & hoc facere neglexerūt,
imo nec facere voluerunt, & ita populum priua-
uerunt iure suo, quod habuit in huius sacra-
menti perceptione, impedientes ipsum in augmento
salutis suæ, aut certe in totali salute. Sed sic impe-
dire, & priuare populum esset immane, & gran-
de peccatum. Si enim aliquem spoliare honore,
rebus, aut iure, quod habet in aliqua possessione

magnū

Super cōm. sub vtraq; specie. 204

magnum esset peccatum, quanto magis spoliare
aliquem iure, quod haberet in perceptione tan-
tae rei graue esset peccatum? Item huiusmodi
sacerdotes non solum non ministrant, & mini-
strauerunt populo hoc sacramentum sub dupli-
ci specie, sed etiam docent, & docuerunt, quod
duplex species non esset necessaria, nec eis mini-
stranda, sed quod vna sufficeret. Et in hoc ite-
rum secundum aduersarios peccarent, & pecca-
fent grauissime docendo errorem contra præ-
ceptum Diuinum, & faciendo gregem sibi com-
missum, in tam magnis & altis errare, sicut ma-
gnum esset peccatum, si prelatos doceret subdi-
tos idolatrare. Sic autem damnare totum popu-
lum Christianum, vel eius partem maiorem, &
saniorem, tam in clero, quam in vulgo, ex patuis
argutiunculis, propriis phâtaliis, & sine euiden-
tissimis, & luce clarioribus motuis, est nimis
temerarium, fatuum, præsumptuosum atque di-
gnum derisi one.

C Orollarium decimum, nō sequitur quidam
non auctentici, & modicæ auctoritatis di-
cunt, & assertunt ex propriis phantasiis euāgeliū
Ioannis de communione sacramentali, vtriusq;
speciei debere præceptiue intelligi. Igitur præ-
ceptum Christi laicos sub duplice specie com-
municare, patet, quia antecedens est verum, &
consequēs est falsum, quia contra prædicta. Etiā
quia propter mecum affirmare, vel negare nihil
sequitur. primo periermenias.

Ioannis Hosman Tractatus,

COrollarium undecimum. Non est præceptum Apostoli, quod communis populus debeat generaliter sub vtrah; specie communicari. patet quia attentis omnibus scriptis ipsius, & habedo respectum ad significaciones terminorum, non reperitur, quod alicubi illam præciperet, & si esset de iplius præcepto, vtq; exppositores aliquā de illo in suis expositionibus, & glossis tetigissent, quod tamē nusquam inuenitur. Etiam si sic ipse alii fidelibus qbus scripsit epistolam de illo præcepto, sic ad salutem necessario fecisset mentionem, & specialiter Romanis, qui ceteris potentiores, & caput mudi, pro tunc existebant, & Hebrais, qui illo tempore in lege fuerū eruditiores, quibus ipse tamē de hoc nihil scripsit, & videtur si illa communicatio fuisse de præcepto, quod alii Apostoli cōunitatibus quibus præfuerunt de ea in scriptis suis, vel proxim aliquā reliquissent, quod tamen non inuenitur factum, vt patet in epistolis Iacobi, & Petri, Ioannis, & Iudae, & in tredecim epistolis beati Pauli. Et beatus Lucas de sola communicatione, & fractione panis fecit mentionem, vt patet Act. 2. Item si Christus Dominus noster non præcepit laicis sub duplice specie communicare, tunc nec Paulus hoc præcepit. Sed Christus non præcepit laicos, sic communicare, ergo &c. Consequētia nota est. Sed maior patet, quia Paulus suam traditionē a Christo recepit, vt per se fatetur, prima ad Cor. xi. dicens Ego accepi a Domino, quod & tradidi

Super comm. sub vtraq; specie. 205

& tradidi vobis, &c. Sed minor patet ex præcedētibus. Item si Paulus præcepisset illam communicationem, vel igitur præcepto generali, vel speciali. si secundum, tunc solum Corin. obligasset, quibus hanc scripsit epistolam, & sic tota ecclesia ad illius præcepti obseruantiam non obligaretur. Si autē generali, hoc non, quia nullus Episcopus simplex, & inferior pōt imponere onus seu statutum vniuersali ecclesiæ, sine superioris, vel superiorū auctoritate, & approbatione. Sed beatus Paulus fuit inferior dicto Petro in auctoritate eo, quod Petrus fuit vniuersalis ecclesiæ Pontifex, & pastor. Paulus vero, quo ad hoc sub eo, nec videtur, quod Petrus illam communicationem auctorizauerit, & acceptauerit, tāquam præceptoriam pro omnibus futuris fidelibus, quia tunc vtq; ecclesia ipsam in vsu, & proxim haberet eo, quod præcepta Apostolica non cōsuevit immutare, ergo &c.

COrollarium duodecimum : Si non peccat sacerdos in bona sexta feria sub vna specie communicans : Sic nec laicus eucharistiam sub sola specie panis recipiens . patet, quia non videatur ratio quare unus peccaret, & non aliis . Sed quod sacerdos sic communicando non peccet, patet ex statuto ecclesiæ in cap. Sabbatū de cōse. dist. 3. vbi dicit eximus Innoc. vt traditio ecclesiæ habet, isto biduo sacramenta pœnitutis non celebrantur. Et loquitur canon de magna sexta feria

Ioannis Hosman Tractatus,

feria, & sabbato sequenti. Et si dicitur tamen in primo sabbato missa celebratur, ut ex usu, & consuetudine quasi omnium ecclesiarum. Respondetur, quod illa missa ad noctem sequentem dicitur pertinere, ut patet ex collecta, dicente, Deus qui hanc sacratissimam noctem gloria Dominicæ resurrectionis illustras, &c. Sed manifestum Christum in sabbato non resurrexisse, ergo, &c.

Corollarium tredecimum, errant qui dicunt sacerdotes, ideo esse sacrilegos, & peccare mortaliter, quia sexta feria sacramentum sub una specie recipiunt, & illo modo laicos ministrant. patet ex dictis, nec tamen sacerdotes contra canonem Gelatii Papæ, qui incipit Comperimus, faciunt, quia ille solum de sacerdotibus sacrificantibus, ut saepius dictum est, debet intelligi, sed illo die sacerdotes non sacrificant, neque consecrant, ut ex Corollario praecedenti, ergo &c.

Corollarium quartum decimum, grauiter peccant, qui in eadem sexta feria sacramentum eucharistiae conseruat, & sub utraque specie ipsum sumunt. patet, quia tales contra statuta, & consuetudinem ecclesie Romanae faciunt, quæ capit est, & rectrix omnium aliarum. a cuius regulis nullatenus decet deviare, ut dicit Canon. 12. distinctione, non decet.

Corollarium

Super cōm. sub vtraq; specie. 206

Corollarium decimum octauum, ritus cōmuni candi laicos sub duplice specie sacramentali, non est articulus fidei, dicitur illud ad quod credendum arctat nos fides, sicut Deum esse trinum, & unum, & similia. Modo sic non arctamur ad credendum illam cōmunicationem sacramentalē laicā sub duplice specie esse necessariam. ergo &c. Etiam si oppositū Corollarii esset verū, & ipsum falsum, sequeret, q; quicunq; non teneret & prædicaret, non tequislet, & prædicasset illum articulū hæreticus esset. cuius falsitas patet, quia sic multi sancti iam ab ecclesia canonizati hæresi essent maculati, & hodie maior & senior pars christianitas esset hæretica, & hæresi inculata, eo quod illum articulum non habet in proxim, nec ipsum obseruat, & tenet. Hoc autem dicere est fatuum, & irrationabile, omni carens fundamento, ut ex prædictis patet. ergo &c. Et confirmatur. Cum hæresis, seu propositio hæreticalis, sit proprie assensus repugnans alicui veritati assertiæ in sacra scriptura positæ, tunc omnes adulti, tam clerici, quam laici, iam a longissimo tempore errassent in fide, & tenuissent hæresim, eo quod tenuissent, & credidissent assertiōnem contrariam Diuinæ legi, ac articulo fidei, quia Prælati Doctores simplices, clerici, seculares, & religiosi crediderunt, ac defenderunt, credunt ac defensare persistunt, docent & docuerunt verbo & praxi, quod laici non tenentur sub vtraque

Ioannis Hosman Tractatus,

ytraque specie communicare. Et quod sic comunicare non sit articulus fidei, imo quod licitum est eis, nunquam sic communicare, neq; illo modo communionem desiderare, & quod possunt salvare nunquam re vel voto, manducando corpus Christi sub specie panis, & bibendo sanguinem Christi sacramentaliter sub specie vini. Et omnis populus idem firmiter credit, taliter edocitus a clero, verbo, & practica per multos annos irrefragabiliter continuata. dicere autem omnes tales errare, & per multos annos errasse, videtur esse contra articulum, ynam sanctam ecclesiam. Quomodo. n. esset una, quae non esset vinculo fidei colligata, aut quomodo esset sancti, cum & tanto tempore fuisset, quo ad omnes adultos, haeresi maculata? Insuper nunquam a tempore Apostolorum usque nunc aliqua haeresis quantacunque violentia, aut astutia sit in vniuersalem ecclesiam introduci potuit, vt ab omnibus credetur, & teneretur. Sed omnis talis habuit aliquos ei contradicentes, aduersantes, & resistentes, igitur a simili. Si communicatio laica sub sola specie panis fuisset, aut esset error, & contra fidem Christi, nunquam fuisset sic generaliter in ecclesiam introducta ab omnibus credita, obseruata, & per tam longa tempora practicata contra illud verbum Christi, Mat. 16. Et portae inferi non præualebunt aduersus eam. Si enim in decem tribus populi Israelis ad idola conuersis, Dominus reseruauit septem milia virorum, qui non incuruerunt

Super comm. sub vtraq; specie. 207

uauerunt genua sua ante Baal. 3. reg. 19. Et ad Rom. 11. quomodo Christus suam dereliquisset ecclesiam, & ipsam sic habuisset exosam, vt in ea omnes adultos, ac haeresi tanto tempore permisisset maculari? absit hoc cogitare longe a fidelium cordibus christianorum, propter tria, nunquam inoleuit in ecclesia consuetudo aliqua scrupulm habens, quin aliqui ista impugnauerint, eius scrupulm, aut periculum, quod posset in ea detegendo, vt faciliter posset exemplificari de multis. Sed consuetudinem de qua sermo, iam longissimo tempore nullus maximorum Doctorum, & optimorum virorum reprehendit. Sed omnes de ea scribentes ipsam laudant, omnes laici ipsam tenent, & practicant, quod non facerent, si illa praxis esset mala, & contra fidem Christi. Multi autem reperiuntur Doctores, tam sancti, quam scholastici, qui reprehendunt, & prohibent laicam sub duplice specie communicationem, vt S. Tho. Alexander de Hal, Bonaventura, Petrus de Tarentasia, Richardus de Mediauilla, Lyra, Thomas de Argentina, & omnes Doctores Concilii Costatiensis, similiter & determinatio eiusdem, vt exsuperius dictis manifeste patet, quod nullo modo facerent si illa communicatio esset articulus fidei, & Corollarium verum.

C Orollarium decimum septimum. Non sequitur, populus in primitiva ecclesia sumebat eucharistiā sub ytraq; specie, igitur in moderna,

Ioannis Hosman Tractatus,

derna, sic debet communicare, quia in simili datur instantia. In primitiua Ecclesia baptisimus fiebat sub hac forma, Ego baptizo te in nomine Domini nostri Iesu Christi. Igitur in moderna Ecclesia baptisimus debet fieri sub eadem forma, antecedens est verum. vt patet, Act. 2.8. & 10. & consequens est falsum¹, quia contra illud, Matth. 33. Euntes ergo docete omnes gētes baptizantes eos, In nomine patris, & filii, & spiritus sancti. & contra consuetudinem Ecclesiae vniuersalis. Sic etiam non sequitur, in primitiua Ecclesia sacerdotes licite habebat vxores, ergo in moderna, & praesertim in occidentalii liciebat habere possunt eas: patet, quia antecedens est verum dicente Apostolo ad Thess. 3. oportet Episcopum irreprehēibilem esse, vnius uxoris virum. Et ad Tit. 1. Reliqui te Cretæ, vt ea quæ desunt corrigas, & constitutas per ciuitates præsbyteros, sicut & ego disposui tibi. Siquis sine crimine est vnius uxoris vir, filios habens fideles, &c. Et tamen cōsequens est falsum, quia contra statutum sancti Calixti Papæ, q̄ Ecclesia occidentalis & Latina approbavit & ratificauit, nec etiam sequitur in primitiua Ecclesia multo tempore eucharistia cōficiebatur in fermētato; igitur hodie sic fieri debet & confici. antecedens est verum, vt ex prædictis.

C Orollarium. 17. non sequitur. In primitiua Ecclesia cōicatio laica duplicitis speciei fuit meritoria & licita, igitur in moderna Ecclesia

practica

Super comm. sub vtraq; specie. 2c8

practica eiusdem, & sine peccato, & salutifera. patet, quia antecedens est verum, & consequens est falsum. vt patet ex prædictis.

C Orollarium 18. Aduersarii fidei dicentes, q̄ ritum cōicandi sub vtraq; specie quo ad laicos non potuit, nec potest, nec poterit tollere, aut annullare, seu cassare cōstitutionem summi Pontificis, aut decretum Concilii generalis, aut consuetudo quæcunq; Ecclesiae vniuersalis, errat, & falsum dicūt. patet Corollariū ex dictis. Et probatur rōne. Si ecclesia non posset, aut potuisse hunc ritum quo ad laicos immutare maxime, & p̄cise ex illa, tam quia ritus cōicandi est de Christi præcepto, & de lege Diuina, & articulus fidei vt dicunt aduersarii, qui solum hoc habent pro ratione. Sed ex iam dictis constat, q̄ ille ritus nō est de præcepto Christi, nec articulus fidei, igitur euidenter patet, q̄ ecclesia potest, & potuit mutare & tollere dictū ritū, & ita fecit rōnalibus ex causis in tertia parte positis, & a longissimo tempore continuatis, & firmata consuetudine ad sui obseruantiam obligante, quia vt dicit 11. dist. Consuetudinem laudamus, consuetudinem tamen qua cōtra fidem catholicam nil usurpare dinoscitur. Et idem c. Cū vero, dicitur. Cū vero, nec sacris canonibus, nec humanis legibus consuetudo obuiare monstratur, inconcussa seruanda est. Et distinct. decim. septima. c. Id dicit canon ex verbis beati Hieronymi ad Lucianum. Illud breuiter te admonendū puto, traditiones ecclesiasticas,

Ioannis Hofman Tractatus,

ecclesiasticas, præfertim quæ fidei non officiant, idest, noceant, ita obseruandas, ut a maioribus traditæ sunt, nec maiorum consuetudinem aliquorum contrario more subuerti. hæc ibi.

Vltimo sequitur ex dictis Corollariis, quod prædicti præsumptores, & aduersarii expositione sua friuola in plura incidunt inconuenientia merito a fidelibus detestanda. Primo, quod ipsi vehementer præiudicant sacræ scripturæ in eo, quod dicunt aliquid esse de Christi præcepto & de diuina lege, quod tamen non est tale, & sic quantum in eis est, verbis diuinis, & veritatibus catholicis aliquid addunt, tanquam veritatem catholicam, & tanquam de necessitate credendū, & tenendum, quod non est tale facientis in hoc cōtra illud Prover. 30. Omnis sermo Dei ignitus clypus est omnibus speratibus in se, ne addas quicquam verbis illius, & arguaris inueniarisq; mendax. & quia contrarium faciūt, merito incident in plagas contra eos, & eis similes in lib. Apoc. fulminatas. Vnde ibid. cap. vlt. dicitur. Si quis apposuerit ad hæc apponat Deus super illum plagas in hoc lib. descriptas. Secundo, quod inducunt simplices laicos & clericos in errorem, quod aliquid credant esse de præcepto Christi, de necessitate salutis, quod non est, nec unquam fuit tale. Tertio, quod omnes, & fideles catholicos a principio huius praxis, vsq; in præsens, dicunt esse in statu damnationis, sicut suos progenitores,

Super comm. sub vtraq; specie. 209

nitores atq; sanctos ipsorum patronos damnat ore polluto. Quarto in cordibus fidelium extingunt fidem & deuotionem ad hoc saluberrimum sacramentum cum ipsis simplicibus, & indoctis, quibus fides simpliciter esset proponenda noua, & prius inaudita ingerunt, quibus ab omnibus fidelibus tam doctis, quam indoctis ubiq; contradicitur. Sic autem simplicium fidem & deuotionem eins turbare, & sine maxima causa non contingit sine grandi & magno peccato. Quinto, q; populum faciunt peccare in hoc, q; faciunt eum transgredi laudabile & approbatā vniuersalis ecclesiæ consuetudinem, quæ inconcussa seruanda est. Sexto, q; ipsi inhonorant & contēnunt vniuersalem ecclesiam & Apostolicam sedem, & quantum in eis est vtriusq; imminuunt auctoritatem, cum in arduis diffiniunt & propria voluntate mutant consuetudinem approbatam vniuersalis ecclesiæ in consulta ecclæsia & Apostolica sede, ad quam tamen omnia ardua referenda sunt, secundum q; dicitur in canonē præceptis. 12. distin. Nulli dubium est, q; nō solum pontificalis causatio, sed omnis religionis sanctæ relatio ad sedem Apostolicam, quasi ad caput ecclesiarum debet referri, & maxime ea quæ fidem concernunt iuxta canonem Innoc. Quotiens. 24. q. 1. vbi dicitur. Quotiens fidei ratio ventilatur arbitror omnes fratres & coepiscopos nostros nonnullis ad Petru. i. sui meriti & honoris auctoritatem referri debere, hoc

D d etiam

Ioannis Hofman Tractatus,

etiam figuram est in Moise, Exod. 18. ad quem grauiora omnia referebantur. Similiter & Deuteronomio 16. idem figuratum est, cum dicitur, Si difficile, & ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem & sanguinem, &c. Surge & ascende ad locum quem elegerit dominus Deus tuus, veniesque; ad sacerdotes leuitici generis, & ad iudices qui fuerint in illo tempore, quae rasque; ab eis qui iudicabunt tibi iudicij veritate, & facias quaeunque; dixerint. Sic etiam gloriosus & doctissimus Hieronymus auctoratem Apostolicæ sedis recognoscens, librum quem de expositione fidei catholicæ fecit discussioni & correctioni sedis Apostolicæ humiliter subiecit. ita summo scribens Pontifici, haec est fides, Papa beatissime, quam in ecclesia catholica didicimus, quamque; semper tenuimus: In qua si minus perire aut parum caute forte aliquod propositum est, emundari cupimus a te, qui Petri sedē tenes & fidē. Si aut̄ haec nostra confessio Apostolatus, cui iudicio comprobatur quicunque; culpare me voluerit, se imperitum, seu maliuolum, vel etiam non catholicum, sed hereticum compribabit. haec ille. Et habetur 24. q. 1. Haec est fides. Septimo, quod exponunt fidem catholicam quantū in eis est, derisioni infidelium, Iudæorum & Gentilium, qui videntes hanc inter Ecclesiā Romanam, & ipsos diuersitatem, dicere possunt fides Christianorum variabilis & mutabilis est, firmo carēs fundamento, ipsimet Ch̄ianī, quod credere debeant,

Super cōm. sub vtraq; specie. 210

debeant nesciūt, cum aliqui vnu, alii vero aliud prioris contradictorium esse dicunt de necessitate salutis. Octauo & ultimo pluribus aliis dimisis, videtur quod ex tali pertinaci practica labitur in heresim, & sententias excommunicationis, ut ex determinatione patet Cōcilii Constantiæ. Sicque; per hūc lapsum a semetip̄is elidunt, & in se extinguunt fraternalm, qua alios & se inuicem deberent diligere charitatē, contra Christi præceptum, & mandatum. Ioan. 13. Mandatum nouū do vobis, ut diligitis inuicem, nō dilectione carnali, & damnabili, sed sicut dilexi vos. scilicet dilectione spirituali & meritoria, dicente Beato Augustino super Ioan. Omel. 45. ut a culpabili & carnali distinguere dilectione addidit Christus, sicut dilexi vos. scilicet dilectione spirituali. Nam diligunt inuicem mariti & vxores parentes & filii, & quaeunque; alia necessitudo habenda inter se homines cōiunxerit, ut taceamus de dilectione culpabili atque damnabili, quia inuicem diligunt adulteri, & meretrices, & scortatores hereticorum, & eorum fautores, & quoscunque; alios non humana necessitudo, sed humana vita noxia turpitudo coniungit. Nos vero dilectissimi omnibus erroribus, ac vanitatibus abiectis, diligamus inuicem dilectione vera & salutifera cordis, quae est in affectu. Ad quas hortatur nos beatus Petrus in sua. 1. Canonica. c. 4. Ante omnia mutuam in vobismetip̄is charitatem continuam habētes, quia charitas operit multitudinē peccatorum

catorum, & hoc quantum ad dilectionem cordis. Et subdit, hospitales inuicem sine murmuratione, quantum ad dilectionem, quae est in effectu operis. Et subiungit, Si quis loquitur quasi sermones Dei, quantum ad dilectionem in affectu sermonis, diligamus ergo inuicem gratuito, non propter aliquam retributionem temporalem, quemadmodum diligunt inuicem, qui seipso corrumpunt: nec sicut se diligunt homines, quoniam homines sunt, sed sicut scripsit beatus August. in Omel. super Ioā. Quia, supple, homines se diligunt, quoniam dii sunt, & filii Altissimi omnes, ut sint filio eius unico fratres ea dilectione inuicem diligentes, qua ipse dilexit nos, prouidetur eos ad illum finem, qui sufficiat eis, nec faciet in bonis desiderium eorum. Tunc. n. nihil desiderio deerit, quando omnia in omnibus Deus erit, talis finis non habet finem. Nemo ibi moritur, quo nemo peruenit, nisi huic seculo moriatur, non morte omnium, qua corpus ab anima defertur, sed morte electorum, qua etiam in mortali carne ad huc manet, de qua morte dicit Apost. Mortui estis, & vita vestra abscondita est, cum Chfo in Deo. hinc fortasse dictum est, valida est mors, sicut dilectio. Cant. 8. Hac. n. dilectione fit ut misto corruptibili corpore ad hoc constituti moriamur huic seculo, & nostra vita abscondatur cum Christo in Deo, ideo ipsa dilectio est mors nostra seculo, & vita cum Deo. Si. n. mors est, quando de corpore anima exit, quomodo non

non est mors, quando de mundo amor nostrus exit? Valida est ergo, sicut mors dilectio, quam ea validius, qua vincitur mundus. hoc beatus Augustinus. Cum igitur tantæ utilitatis & validitatis sit ipsi mutua dilectio, rationabiliter beatus Iōā. in præmisso themate hortatur ad ipsam præceptiue. d. Debemus inuicem diligere. quæ fuerunt verba in exordio sermonis proposita, &c. In quibus quidem verbis minus utiliter introductis, nos omnes & singuli pastores videlicet, & plati, sacerdotes, & curati ad tria inducimur, primo ad obligationem generalem, qua tenebimus subditos sustinere. Secundo ad accusationem reciprocalem, qua obligamur proximos suscipere. Tertio ad affectionem exemplarem, qua constringimur alterutrum amare, primum tangitur, cum in themate præmittitur. Debemus. concordat scriptura, debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere. ad Rom. 15. Secundum innuitur cum in themate subiungitur. In uicem. concordat scriptura. Suscipite inuicem, sicut suscepit vos Christus. Ad Rom. 15. Tertium vero habetur, cum in themate cōcluditur diligere, concordat scriptura, Charissimi, sicut, id est, quia Christus dilexit nos, & nos debemus alterum diligere. Vbi thema primum respicit modum conuenientissimum, quia debemus, quod debuimus facere, fecimus. Lucæ. 17. Secundum obiectum decentissimum, quia diligamus nos inuicem, quia charitas ex Deo est. Vbi